(101) ARIST., *Hist. animalium*, H10, 587 a 2-3.

(102) ARIST., *Hist. animalium*, H5, 585 b 2-4.

(103) ARIST., *Hist. animalium*, K5, 637 a 37.

(104) ARIST., *Hist. animalium*, K3, 635 b 21-22.

(105) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 735, l. 17-19.

71 non : le texte d'Aristote dit *citius*.

72 coitus : le sens de ce passage demanderait la leçon *pariendo*.

(106) Mulieres lactantes non menstruant vel modicum menstruant.

Sequuntur auctoritates VIII libri Aristotelis De animalibus.

(107) De ratione boni auctoris est semper judicare sermones dicentis.

(108) Debemus inspicere formas et delectari in artifice qui eas fecit.

(109) Magis concupiscimus scire aliquid modicum de rebus honorabilibus et altissimis, licet probabiliter illud *hōy* sciamus quam scire multum de rebus per certitudinem minus nobilibus et vilioribus.

(110) In quolibet genere rerum necesse est prius considerare communia seorsum et postea proprium uniuscujusque illius generis.

(111) Natura est sicut motor ad complementum rerum.

(112) Natura cuiuslibet rei est rei ad quam est praeparata.

(113) Nullum ens naturaliter natum est otiose, unde in omnibus animalibus est res nobilis.

(114) Creatio corporis et membrorum est propter animam.

Sequuntur auctoritates IX libri Aristotelis De animalibus.

(115) Principia elementorum sunt calidum, frigidum, humidum et siccum.

(116) Calidum, frigidum, humidum et siccum sunt causae vitae et mortis, somni et vigiliae, juventutis et senectutis, sanitatis et aegritudinis.

80 Aristotelis De animalibus] De animalibus Aristotelis WXf 82 Debemus ... fecit] om. L 91 otiose] otiosa L; otiosum W 94 Aristotelis De animalibus] De animalibus Aristotelis X 97 frigidum] et add. W

(106) ARIST., *Hist. animalium*, K6, 638 b 25-28.

(107) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 762, l. 9-11.

Cf. ARIST., *De part. animalium*, A1, 639 a 4-6.

(108) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 793, l. 24-25.

Cf. ARIST., *De part. animalium*, A5, 645 a 5-10.

(109) Cf. ARIST., *De part. animalium*, A5, 644 b 31-32.

Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 793, l. 1-12.

(110) ARIST., *De part. animalium*, A5, 645 b 20-22.

(111) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 794, l. 10-14.

(112) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 770, l. 3-13.

(113) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 794, l. 7-9.

(114) ARIST., *De part. animalium*, A5, 645 b 19-20.

(115) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 798, l. 26-27.

Cf. ARIST., *De part. animalium*, B1, 646 a 16-17.

(116) ARIST., *De part. animalium*, B2, 648 b 2-6.

81 auctoris : le sens de ce passage se comprendrait mieux avec la leçon *auditoris*.

rerane L

tantum m

- (117) Corpora dura, quando calescunt, magis calescunt quam corpora ^{oo}
mollia vel humida.
- (118) Ignis infrigidari non potest.
- (119) Instrumentum sensus tactus est caro. Dicit tamen postea quod
instrumentum tactus non est caro, sed aliquid infra carnem, ut
infra dictum est de anima. ⁵
- (120) Principium sensus in animalibus est in corde.
- (121) Sensus tactus et gustus continui sunt in corde, tres vero residui
sunt in capite.
- (122) Omne animal habens sanguinem habet cerebrum.
- (123) Homo in sua comparatione corporis habet majus cerebrum et ¹⁰
caput alius animalibus.
- (124) Creatio craneae est propter custodiam cerebri.
- (125) Creatio linguae est ad sermocinandum et ad gustandum humores.
- (126) Medulla est superfluitas cibi et sanguinis ex quo cibantur ossa
et spiritus animalium, et propter hoc est retenta inter ossa. ¹⁵
- (127) Animal multae pinguedinis cito senescit et parum generat.
- (128) Cerebrum est valde frigidum et magis omnibus membris et
contrarium ejus est calor cordis, quia non potest esse aliquod
membrum de aliqua complexione per se sine alterius contra-

15 est] om. LWPE

- (117) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 812, l. 10-37.
Cf. ARIST., *De part. animalium*, B2, 648 b 34-35.
- (118) ARIST., *De part. animalium*, B2, 648 b 30.
- (119) Cf. ARIST., *De part. animalium*, B1, 647 a 19-20, B10, 656 b 35-36.
- (120) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 866, l. 16-17.
Cf. ARIST., *De part. animalium*, B1, 647 a 30-31.
- (121) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 865, l. 1-5.
Cf. ARIST., *De part. animalium*, B10, 656 a 29-32.
- (122) ARIST., *De part. animalium*, B7, 652 b 23-24.
- (123) Cf. ARIST., *De part. animalium*, B7, 653 a 27-29.
- (124) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 853, l. 5-6.
Cf. ARIST., *De part. animalium*, A10, 686 a 5-6.
- (125) ARIST., *De part. animalium*, B16, 659 b 36 - 660 a 1.
- (126) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 842, l. 12-15.
Cf. ARIST., *De part. animalium*, B6, 652 a 21-23.
- (127) ARIST., *De part. animalium*, B5, 651 b 8-9, 13.
- (128) ARIST., *De part. animalium*, B7, 652 a 27-28, b 16-21.

- ²⁰ rietate et ideo ingeniatum est naturae ponere cerebrum in opposi-
to cordis.

Sequuntur auctoritates X libri Aristotelis De animalibus.

- (129) Ubi possibile est esse unam radicem, melius est esse unum princi-
pium quam multa.
- ²⁵ (130) Natura non facit, nisi quod melius est et perfectius ex rebus
possibilibus.
- (131) Calor naturalis regit corpus animalis ut princeps regnum.
- (132) Homo solum recipit titillationem, quia coreum ejus valde tenue
est.
- ³⁰ (133) Omne animal cornutum caret dentibus in superiori mandibula.
- (134) Natura non dat membra vigori convenientia, nisi animalibus
indigentibus illis ut aquilae ungues, cornua cervis.
- (135) Feminae cervorum nec dentes superiores, nec cornua habent.
- (136) Cornua sunt curva propter vigorem et juvamen.
- ³⁵ (137) Aves loco dentium habent rostrum.
- (138) Principium vitae et omnis motus et sensus est a corde.
- (139) Venae transiunt per omnia membra corporis, sed non transiunt
per ipsum cor; ergo ipsum est principium venarum.
- ⁴⁰ (140) Sanguis non venit ab alio loco quam a corde, quia ipsum est fons
et origo sanguinis et est principium membrorum recipientium
sanguinem.

20 ingeniatum] ingenitum W 22 Aristotelis De animalibus] De animalibus Aristote-
telis XfD 23 Ubi] Ibi Pf; Bi D 25 est] esse add. L 28 ejus] est L
31 vigori] furori W 32 cervis] cervus LD 39 corde] cordo LXfD

- (129) ARIST., *De part. animalium*, Γ4, 665 b 14-15.
(130) Cf. ARIST., *De part. animalium*, Γ2, 663 a 22-24.
(131) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 915, l. 27-28.
(132) ARIST., *De part. animalium*, Γ10, 673 a 7-8.
(133) ARIST., *De part. animalium*, Γ2, 663 b 35 - 664 a 1.
(134) *Locus non inventus.*
(135) ARIST., *De part. animalium*, Γ2, 664 a 3-5.
(136) Cf. ARIST., *De part. animalium*, Γ2, 663 a 16-19.
(137) ARIST., *De part. animalium*, Γ1, 662 a 33-35.
(138) Cf. ARIST., *De part. animalium*, Γ4, 666 a 7-8, 11-13.
(139) ARIST., *De part. animalium*, Γ4, 665 b 31-34.
(140) ARIST., *De part. animalium*, Γ4, 666 a 6-8, 9-11.

- (141) In sanguinem habentibus est hepar sicut cor non tamen hepar est principium cordis totius nec sanguinis vel venarum, quia venae transiunt per ipsum hepar, ergo inde non oriuntur.
- (142) Cor solum inter omnia membra interiora non potest pati dolorem. ⁴⁵
- (143) Animal majoris cordis est naturaliter timidum sicut lepus, quia calor talis animalis non potest totum naturaliter cor suum implere et inde est debilior, unde et accidit ei timor.
- (144) In nullo membro est sanguis extra venam, praeterquam in corde.
- (145) In homine cor declinat ad sinistram partem, cum in ceteris ⁵⁰ animalibus est in medio pectoris.
- (146) Cor et cerebrum multa indigent custodia, quia in eis est principium vitae.
- (147) Cerebrum est membrum divinum in quo est operatio sensus et intellectus. ⁵⁵
- (148) Hepar est in animali ad coquendum et digerendum.
- (149) Pulmo est instrumentum anhelitus.
- (150) Pulmo est positus juxta cor et est mollis, levis, concavus, spongiosus et spumosus.

42 sanguinem] sanguine LXP habentibus] habentium L 44 inde] tamen
 LED 45 interiora] om. W 47 naturaliter] om. X naturaliter cor suum]
 cor suum naturaliter D 48 inde] tamen L ei] om. L 54 est¹] in add. LE

- (141) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 905, l. 11-12.
 Cf. ARIST., *De part. animalium*, Γ4, 666 a 24-26, 30.
- (142) ARIST., *De part. animalium*, Γ4, 667 a 30-32.
- (143) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 907, l. 29-36, p. 908, l. 1.
 Cf. ARIST., *De part. animalium*, Γ5, 667 a 14-19.
- (144) ARIST., *De part. animalium*, Γ4, 666 a 3-5.
- (145) ARIST., *De part. animalium*, Γ4, 666 b 6-8.
- (146) Cf. ARIST., *De part. animalium*, Γ7, 670 a 22-26.
- (147) *Locus non inventus*.
- (148) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 915, l. 28.
 Cf. ARIST., *De part. animalium*, Γ7, 670 a 19-20, 26.
- (149) ARIST., *De part. animalium*, Γ6, 669 a 13.
- (150) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 916, l. 19-20.
 Cf. ARIST., *De part. animalium*, Γ7, 669, b 31-32.

43 *cordis*: il faudrait remplacer cette leçon par *corporis* pour respecter le sens de la phrase.

- 60 (151) Splen est quasi hepar impurum.
- (152) Splen est in animalibus accidentaliter et non de necessitate, quia simile est superfluitati.
- (153) Dolor rerum difficilis est homini a natura.
- (154) Ren dexter minoris est pinguedinis quam sinister.
- 65 (155) Ren dexter altior est sinistro.
- (156) Aves non mingunt, nec habent vesicam, quia parum bibunt et quod superest, hoc transit in plumas.
- (157) Similiter nec pisces, quia quod superest transit in squamas.
- (158) Sudor non fit, nisi quando calefit corpus et aperiuntur pori ⁷⁰ venarum.

Sequuntur auctoritates XI vel secundum aliquos XIII libri Aristotelis De animalibus.

- (159) Modica alteratio in membro principali facit multam alterationem in toto corpore.
- 75 (160) In animalibus propter timorem accedit effusio ventris et urinae.
- (161) Animalibus natantibus natura posuit coreum inter digitos pedis, aliiis vero non.

67 hoc] om. XfD 69 et] et add. L 71 aliquos] alios X 71-72 Aristotelis De animalibus] De animalibus Aristotelis X 73 Modica] Odica D

- (151) ARIST., *De part. animalium*, Γ7, 669 b 27-28.
- (152) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 915, l. 32-33, 35.
 Cf. ARIST., *De part. animalium*, Γ7, 670 a 29-30.
- (153) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 920, l. 36.
 Cf. ARIST., *De part. animalium*, 9, 671 b 9-10.
- (154) ARIST., *De part. animalium*, 9, 672 a 23-24.
- (155) ARIST., *De part. animalium*, 9, 671 b 28-29.
- (156) Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 919, l. 37-40.
 Cf. ARIST., *De part. animalium*, 8, 671 a 12-15, 7, 670 b 15-17.
- (157) Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 919, l. 37-40.
 Cf. ARIST., *De part. animalium*, 8, 671 a 12-15, 7, 670 b 15-17.
- (158) ARIST., *De part. animalium*, 5, 668 b 1-4.
- (159) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 994, l. 18-20.
 Cf. ARIST., *De gen. animalium*, A2, 716 b 3-5, Δ1, 766 a 24-25.
- (160) ARIST., *De part. animalium*, Δ5, 679 a 26-27.
- (161) Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 979, l. 31-32.
 Cf. ARIST., *De part. animalium*, Δ12, 694 b 3-5.

63 est : le mot *curationis* manque après est.

- (162) Alae vespertilionum sunt membrales et sunt de coreo et indistinctae.
 (163) Avibus piscantibus collum est sicut arundo.
 (164) Delphines non habent fel.
 (165) Natura utitur quibusdam superfluis ad juvamentum.
 (166) Carentia fellis est causa boni coloris.
 (167) Causa ventris est propter cibum ut digerat.
 (168) Manus non est unum instrumentum, vel unum organum, sed multa, ⁸⁵
 quia per eas homo plus potest habere quam per cetera.
 (169) Vigor pollicis est aequalis vigori omnium digitorum.
 (170) Operatio manuum est recipere et accipere, pedum vero sustentare et fugere.
 (171) Homo non habet caudam, nec ullum animalium quod habet anchas, ⁹⁰
 homo vero non habet anchas.
 (172) Quadrupedia statim se erigunt, homo vero non, propter pondus
 capitis, quia homo est major et ponderosior in superioribus.
 (173) Virga virilis crescit et diminuitur absque laesione sui inter omnia
 alia membra. ⁹⁵

76 digitos] digito W pedis] pedum E; *om.* LWP

- (162) ARIST., *De part. animalium*, Δ13, 697 b 10-11.
 (163) ARIST., *De part. animalium*, Δ12, 693 a 22-23.
 (164) ARIST., *De part. animalium*, Δ2, 676 b 29.
 (165) ARIST., *De part. animalium*, Δ2, 677 a 15-16.
 (166) Cf. ARIST., *De part. animalium*, Δ2, 677 a 22-23.
 (167) Cf. ARIST., *De part. animalium*, Γ14, 674 a 11-16.
 (168) ARIST., *De part. animalium*, Δ10, 687 a 20-21.
 Cf. ARIST., *De part. animalium*, Δ10, 687 b 2-5.
 (169) ARIST., *De part. animalium*, Δ10, 687 b 15-16.
 (170) ARIST., *De part. animalium*, Δ10, 690 a 31-32, 29, b 2.
 (171) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 972, l. 22-23, 40.
 Cf. ARIST., *De part. animalium*, Δ10, 689 b 5-6.
 (172) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 973, l. 9-12.
 Cf. ARIST., *De part. animalium*, Δ10, 686 b 6-14.
 (173) ARIST., *De part. animalium*, Δ10, 689 a 24-25.

83 *coloris*: le mot *hepatis* a été omis après *coloris*.

91 *non*: il faudrait supprimer ce mot pour que la citation ait un sens.

80

95

Sequuntur auctoritates XII libri Aristotelis De animalibus.

- (174) Causae vitae in rebus sunt finis, forma, materia et efficiens.
 (175) Infinitum natura respuit.
 (176) Homo qui pinguis est raro generat.
 (177) Sperma est superfluum nutrimenti.
 (178) Sperma feminae non est conveniens generationi.
 (179) Fetus non fit ex permixtione duorum spermatum.
 (180) Unde etiam mulier impregnatur sine emissione spermatis et
 sine delectatione. Unde mulier est conveniens generationi
 secundum naturam menstrui et secundum naturam spermatis
 quod ipsa emittit in coitu propter delectationem quod est hu-
 midum, non autem est vere sperma. Unde nec omnibus mulieribus
 concipientibus accidit ejicere sperma.
 (181) Sperma non est materia generati, sed est motor et forma.
 (182) Unde non potest dici quod sperma sit pars concepti, sicut non
 potest dici quod carpentarius sit pars materiae ligneae.
 (183) Mas est secundum definitionem qui potest generare in alio, femina
 vero quae potest generare in se, vel potius quae generat ab alio.
 (184) Vir dat principium motus et formam generato, sed femina dat
 corpus et materiam.
 (185) Castrorum corpus non solum offertur deo, sed etiam animus
 et sic parum differt a femina.

96 libri] *om.* E Aristotelis] *om.* E Aristotelis De animalibus] De animalibus
 Aristotelis XE 97 Causae] Ausae W 6 propter] proper L quod est] quod est
 add. L 11 potest] patest W 13 potest] petest X 16 Castrorum] Castratum
 LWPE 16 animus] animis L

- (174) ARIST., *De gen. animalium*, A1, 715 a 4-5, 7.
 (175) ARIST., *De gen. animalium*, A1, 715 b 14-15.
 (176) Cf. ARIST., *De gen. animalium*, A18, 726 a 3-4.
 (177) ARIST., *De gen. animalium*, A18, 726 a 26-27.
 (178) Cf. ARIST., *De gen. animalium*, A19, 727 a 3-4, 27-28.
 (179) ARIST., *De gen. animalium*, A19, 727 b 6-7.
 (180) Cf. ARIST., *De gen. animalium*, A19, 727 b 6-9, 33 - 728 a 2, 31-36.
 (181) Cf. ARIST., *De gen. animalium*, A21, 729 a 29, b 4-8.
 (182) ARIST., *De gen. animalium*, A22, 730 b 11-13.
 (183) ARIST., *De gen. animalium*, A2, 716 a 13-15, 22-25.
 (184) ARIST., *De gen. animalium*, A2, 716 a 4-7.
 Cf. ARIST., *De gen. animalium*, A21, 729 b 18-20, A22, 730 b 1.
 (185) Cf. ARIST., *De gen. animalium*, A2, 716 b 5-8.

16-17 Cette citation présente un texte corrompu du passage correspondant d'Aristote.
 La traduction latine de Guillaume de Moerbeke est la suivante: *Palam autem hoc
 in excisis: genitali enim particula corrupta solum tota fere forma simul permutatur,
 in tantum ut aut femella videatur esse aut parum deficere...*

- (186) Quando abscinduntur testiculi castratis, tunc contrahuntur viae spermatis et proprie animal castratum non est aptum natum facere filium. ²⁰

Sequuntur auctoritates XIII libri Aristotelis De animalibus.

- (187) Perfectius animal est quod naturaliter est majoris caliditatis et humiditatis.
- (188) Anima nobilior est corpore et animatum inanimato, vivum mortuo et ens non ente. ²⁵
- (189) Anima nutritiva est in concepto semine in potentia, sed non est in eo actu simpliciter anima sensitiva, ergo impossibile est quod anima sensitiva et nutritiva nutrient nos ab extrinseco et tali modo.
- (190) Solus intellectus est in nobis ab extrinseco, quia ipse solus est ³⁰ divinus.
- (191) Cum sperma emititur, exit quidam spiritus, vel ventus qui est virtus principalis animae et est separatus a corpore.
- (192) Calor animalis et solis est in spermate et in qualibet superfluitate naturae. ³⁵
- (193) Calor naturalis non est ignis, nec igneus, quia calor naturalis generat animalia, ignis consumit ea.
- (194) Corpus animalis est ex femina, anima ex mare.

21 libri] om. E Aristotelis] om. E Aristotelis De animalibus] De animalibus Aristotelis X 22 Perfectius] Erfectius W

- (186) ARIST., *De gen. animalium*, A4, 717 a 36 - b 2.
ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 997, l. 4-7.
- (187) AVERROES, *In De gen. animalium*, II, f. 70 E.
Cf. ARIST., *De gen. animalium*, B1, 732 a 17-23.
- (188) ARIST., *De gen. animalium*, B1, 731 b 28-30.
- (189) ARIST., *De gen. animalium*, B3, 736 b 8-10.
Cf. ARIST., *De gen. animalium*, B3, 736 b 15, 21-25.
- (190) ARIST., *De gen. animalium*, B3, 736 b 27-28.
- (191) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 1098, l. 4-8.
Cf. ARIST., *De gen. animalium*, B3, 737 a 7-9.
- (192) Cf. ARIST., *De gen. animalium*, B3, 737 a 3-5.
- (193) ARIST., *De gen. animalium*, B3, 737 a 6-8, 1-2.
- (194) ARIST., *De gen. animalium*, B4, 738 b 25-26.

19 *proprie*: la leçon exacte est probablement *propter hoc*.

27 *simpliciter*: il faudrait remplacer ce mot par *similiter* et pour respecter le sens de ce passage.

28 *nutrient*: la version correcte serait *intrent*.

- (195) Anima est substantia et forma substantialis corporis.
- 40 (196) Femina est mas occasionatus.
- (197) Cum homo fuerit multi coitus, debilitatur ejus visus.
- (198) Caput creatur in generatione post creationem cordis.
- (199) Natura est ut rectificator sive rector.
- (200) Genus multorum semper est scibile.
- 45 (201) Possibile est quod mula impraegnetur, sed non generat.
- (202) Primum raro visum est in tempore praeterito.
- (203) Embryo primo vivit vita plantae, deinde vita animalis et postea vita hominis.

Sequuntur auctoritates XIII libri Aristotelis De animalibus.

- 50 (204) Quantum natura diminuit in multitudine, tantum augmentat in magnitudine.
- (205) Ars ejicit superfluum a suo corpore, similiter et natura.
- (206) Omne quod facit natura est secundum ordinem.

40 est] et E 43 ut] om. WD rectificator] versificator LWPF E 44 multorum] mulorum P 49 XIII] XV L libri] om. E Aristotelis] om. E Aristotelis De animalibus] De animalibus Aristotelis X 50 Quantum] Uantum WD augmentat] augmentatur L

- (195) Cf. ARIST., *De gen. animalium*, B4, 738 b 26-27.
- (196) ARIST., *De gen. animalium*, B3, 737 a 27-29.
- (197) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 1135, l. 14-15.
Cf. ARIST., *De gen. animalium*, B7, 747 a 15-17.
- (198) ARIST., *De gen. animalium*, B6, 743 b 29-31.
- (199) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 1129, l. 13.
Cf. ARIST., *De gen. animalium*, B6, 744 b 16.
- (200) ARIST., *De gen. animalium*, B7, 746 b 19-20.
- (201) ARIST., *De gen. animalium*, B8, 747 b 26-27.
- (202) Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 1110, l. 39.
- (203) Cf. ARIST., *De gen. animalium*, B3, 736 a 35-36, b 1-2, 12-13, 14-15.
- (204) ARIST., *De gen. animalium*, Γ4, 755 a 34-35.
- (205) *Locus non inventus*.
- (206) ARIST., *De gen. animalium*, Γ10, 760 a 31.

44 Le texte de cette citation, d'après ce passage d'Aristote, est : *Genus mulorum semper est sterile*.

52 Dans cette citation, il faudrait probablement remplacer *Ars* par *Mas* et *natura* par *femina*.

- (207) Natura humidi est convenientior generationi quam aridi.
 (208) Primum quod generatur prae aliis membris est cor. 55
 (209) Animal parvi corporis et multi coitus est multorum humorum,
 quia nutrimentum crescit in sperma.
 (210) Arbores quae multum fructificant, cito desiccantur, quia cibus
 e<a>rum transit in semen.
 (211) Ova non convenient conceptui sine semine maris. 60
 (212) Ova avium duos habent colores, scilicet album et rubeum vel
 consimilem, ova piscium unum tantum.
 (213) Principium generationis pulli est ex albo ovi, quia principium
 animaee ex calido, cibus autem est ex vitello.
 (214) Natura posuit avibus cibum in ovo, scilicet vitellum, quemadmo- 65
 dum animalibus lac in mamillis.
 (215) Generatio animalium ex sua specie est diversa.
 (216) Quod in animalibus magis est intelligentius magis habet sollici-
 tudines circa filios.
 (217) Non est consuetudinis quod mares sint solliciti circa filios, sed 70
 feminae.

Sequuntur auctoritates XV libri Aristotelis De animalibus.

- (218) Natura dat instrumentum et operationem simul, quia visus sine
 oculo esse non potest, nec oculus sine visu.